
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  43
del  26/03/2010

Presa d'atto delle risultanze finali degli obiettivi 
programmatici del Patto di Stabilità per l'anno 2009.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisei del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore al bilancio Sig. Silvio Muceli 

PREMESSO: 
 
- che ai fini della tutela dell’unità economica della repubblica, le province  e i comuni con 
popolazione superiore ai  5 mila abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica; 

- che sulla base della normativa in materia di patto di Stabilità, di cui all’art. 77-bis, del decreto 
legge n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, successivamente modificata ed integrata dal 
decreto legge n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, sono stati determinati gli obiettivi 
programmatici relativi al patto di stabilità 2009; 

CONSIDERATO: 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2009 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2009 e relativi allegati; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 13/07/2009 è stato approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 

- che con la stessa Deliberazione di approva zio del Bilancio 2009, sono stati definiti e approvati 
formalmente gli obiettivi programmatici relativi al patto di stabilità interno per l’anno 2009; 

- che con riferimento all’Esercizio Finanziario 2009, il Settore Finanziario ha proceduto ad inserire 
nel sistema web www.pattostabilita.rgs.it, i dati semestrali utilizzando i previsti modelli; 

VISTO il decreto del ministro dell’economia e delle finanze n. 0020665 dell’8 marzo 2010 che 
stabilisce che gli enti soggetti al patto di stabilità (province e comuni con popolazione superiore ai 5 
mila abitanti) devono trasmettere, entro il termine perentorio del 31 marzo 2010, così come previsto 
dall’art. 77-bis, comma 15, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
nella legge 6 agosto 2008, n. 133, come modificata dall’art. 9-bis, comma 4, del decreto legge 1° 
luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, al ministero 
dell’economia e delle finanze, dipartimento della Ragioneria generale dello stato, Igepa – Via XX 
Settembre 97 – 00187 – Roma, una certificazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal 
responsabile del servizio finanziario, relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno 
per l’anno 2009, secondo il prospetto e le modalità previste dal decreto stesso; 

RILEVATO: 

- che gli enti che non provvedono ad inviare detta certificazione nei modi e nei tempi 
precedentemente indicati sono considerati, ai sensi del richiamato art. 77-bis, comma 15, 
inadempienti al patto di stabilità interno 2009; 

- che come disposto dall’art. 9-bis, comma 4, del decreto legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 102/2009, l’ente rispettoso del patto che non trasmette la certificazione 
nei tempi previsti dalla legge è ritenuto inadempiente e sarà, quindi, fino alla data di invio della 
certificazione stessa, la sanzione (divieto di assunzione del personale) di cui al comma 4 
dell’articolo 76 del decreto legge n. 112 del 2008; 



- che in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno relativo agli anni 2009/2011, si 
applicano le sanzioni previste dall’articolo 61, comma 10 e dall’articolo 77-bis, commi 20 e 21, del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 133, come modificato 
dall’art. 2, comma 41, lett. e), della legge 22 dicembre 2008, n. 203;  

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il prospetto, allegato al presente atto sotto la lett. A),  contenente le seguenti 
risultanze finali degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno per l’anno 2009: 

 Obiettivo programmatico anno 2009:    €   - 424 

 Saldo finanziario effettivo al 31 dicembre 2009:   €     670 

 Scostamento positivo dell’obiettivo    €  1.176 

DI DARE ATTO, di conseguenza, che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi programmatici del patto di 
stabilità 2009; 

DI PROVVEDERE ad inviare la certificazione al ministero dell’economi e delle finanze, 
dipartimento della ragioneria generale dello stato, Igepa – Via XX Settembre 97 – 0187 Roma, 
entro il termine perentorio del 31 marzo 2010; 

 
Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/03/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


